## Responsio IV. ad IV.

**Q**uod Leo X. Lutherum plus æquò persecutus fuerit, si æqui rerum æstimatores assererent, tunc Leoni succensere, & Lutheri sortem dolere jure quis deberet. Verūm cūm has querelas vel Lutherus, vel Elector Saxoniae ab eodem seductus primò moverint, plus ipsis tribuendum haud est, quām illis tribuere solemus, qui licet ab æquo judice condemnati, dieteriis tamen & calumniis omnia tribunalia passim proscindunt, nunquam magis rei, quām cūm innocentissimi haberi cupiunt. Non ignotum est passim plurimis, Lutherum an. 1517. invidiā accensum palam invēhi coepisse in Patres Ordinis D. Dominici, præcipue vero in Joannem Tezelium, qui Lutherò ab Archiepiscopo Moguntino fuerat præhabitus, dum Jubilæi Indulgentiæ Christiano populo erant promulgandæ. Livorem hunc Lutheri secutæ sunt theses permultæ, quas in prælectionibus publicis contra eosdem Prædicatores, uti vocantur, mordacissimè propugnaverat. Iisdem thesibus cūm immixtæ forent complures Orthodoxæ Fidei parūm conformes opiniones, nec tamen ab his propugnandis Lutherus remitteret, hīc Romam vocatus à Leone X. haud comparuit reus, Friderico Saxoniae Electore Moguntini Archiepiscopi hoste rem sic disponente, ut anno 1518. coram Cardinale Cajetano teneretur

Xx 2

respon-

respondere Lutherus jam non paratus amplius iudicis sententiam audire, sed ipse judicem agere, cùm nec Cajetani, nec aliorum prudentissimorum ac doctissimorum virorum monitis pareret. Inter eosdem fuit etiam Joannes Eckius Theologiae Doctor eximus, qui anno 1519. Lipsiæ Lutherum in disputatione publica argumentis licet solidissimis haud permovebat, pertinaciâ omnem constantiam, superbiâ omnem rationem superante. Annō igitur 1520. Leo X. Pontifex Bullā editā Lutherō anathema dixit omnium fidelium communione privato. Tum verò Lutherus Wittenbergæ in furias actus, & Bullam & Codicem Juris Pontificium in foro publico infami tradidit rogo, haud obscurè significans, quo supplicio ipse foret afficiendus. Hactenus & Leonis Pontificis & Lutheri per annos quatuor gesta perceperimus: jam vero iudicet æquus arbiter, num plus pecaverit Leo Pontifex severitate nimia in Lutherum admissā, an Lutherus summā pertinaciâ adversus suum Judicem commissā. Audiamus etiam ipsius Lutheri de Leone X. sententiam ac mentem, quam datis Romanis litteris exposuit. Inter alia, quæ Christophorus Ott ex Lutheri libris de-  
prompsit, hæc Lecto habeat: *interim tu Leo sicut agnus in medio luporum sedes, sicut Daniel in medio Leonum, & cum Ezechiele inter scorpiones habitas &c. hac affectione tactus dolui semper, optime Leo, his te Seculis Pontificem factum, qui melioribus dignus eras. Celebrator & augustior est in omni terrarum orbe vita tua & inculpata fama, quam ut à quovis vel maximi nominis possit quavis arte impeti.* Pars epistolæ hæc anno 1520. 6. Aprilis à Lutherō ad Pontificem data legitur. En igitur testimonium pro moderatione Leonis X. validissimum! Ostende sis jam simile argumentū, Hübner, pro Lutherō contra Pontificem, & tum deliberare occipe, an Leoni, an Lutherō plus laudis tribuas. Absit verò, ut in comparationē tanti Pontificis veniat tantillus Lutherus!

## Responsio V. ad V.

**C**UR præ aliis Hadriani VI. egregiè gestis aliud Lectorem non edocuerit Hübnerus, quām quod palam confessus fuerit, nihil sibi in vita tristius accidisse, quām quod electus sit Pontifex, nec ego sati capio, nec alii ceperunt mecum: plerique enim maximorum etiam Imperatorum palam confessi sunt sibi optatius semper fuisse non imperare, quām imperare: coronis nāmque non tam honorari, quām onerari Imperatorum

ac

ac Regum capita; rem item periculis plenissimam esse Imperium, non tam ore, quām opere testatus est cum viris ac foeminis summō loco natis Carolus V. Imperator gloriosissimus, qui, invitō Pontifice & universo propemodū Romanō Imperiō, valedixit coronis ac sceptris, solitudinem & salutem animæ curis publicis præhabens. Ita fassi sunt sapientissimi qui que per Europam Reges, quorum numerum abundè magnum leges in Hieronymo Plato authore in Hispania nato: unde iidem Reges nisi privato commodo antehabendum esse censuissent totius cujusdam regni emolumentum, exemplum à Carolo V. non sibi lumpfissent, sed eidem dissident. Cæterū aliud non intendit significare Hadrianus, quām difficultatem occurrere iis sanè maximam, quos tot gravissimis negotiis pares esse oporteret. Eo nimur ferè modo paravit dicere, quo Servator mundi Christus dixit Matth. c. 7. v. 13. & 14. intrate per angustum portam; quia lata porta & spatioſa via est, quæ ducit ad perditionem; & multi sunt, qui intrant per eam. Quām angusta porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam; & pauci sunt, qui inveniunt eam! Pari ratione Propheta Magnus vocanti respondit Deo: a a ecce, Domine, nescio loqui. Jerem. c. 1. Item Moyses Israelitarum Supremus Dux infirmitatem suam confessus est, dum dixit: quis ego sum, ut vadam ad Pharaonem, & educam filios Israël de Ægypto? Exod. c. 3. Non absimili modo Salomon nondum perversus Rex cor sapiens à Deo petiit, ut sciret regere copiosissimum populum; ait enim: & nunc, Domine Deus, tu regnare fecisti servum tuum pro David patre meo; ego autem sum puer parvulus & ignorans ingressum & introitum meum; & servus tuus in medio est populi, quem elegisti, populi infiniti &c. dabis ergo servo tuo cor docile, ut populum tuum judicare possit & discernere inter bonum & malum &c.

## Responsio VI. ad VI.

**A**GEDUM, Hübnere, prome authores, quorum pondere manifestum facias, vel apparenter minimum probes, Hadrianum VI. ut Doctorum privatum reprobasse Indulgentias, comprobasse autem easdem, postquam creatus est Pontifex. Agedum, inquam, Hübnere, prome authores: Historicum enim sine autoritate tanti valere noveris, quanti nuces valent absque nucleo, vagina sine gladio, caput sine cerebro. Verum cùm authorem hoc dignum nomine à te mihi promittere haud queam,

id doctus longâ experientiâ, nihilominus more meo agam tecum perbenignè. Fingamus itaque mutâsse mentem suam Hadrianum: perinde id solum docebimur, crescere nimirum persæpè cum annis & longâ experientiâ doctrinam, prudentiam, sapientiam &c. Edic enim, an non id ipsum nos docuit æterna Sapientia, dum ait: *JESUS proficiebat sapientiam, & etate, & gratiâ apud DEUM & homines. Luc. c. 2. v. 52.* Verbum nempe incarnatum interius idem eodem manens modo exterius id prodebat, quod in hominibus reliquis & naturæ & gratiæ dona operari solent temporis successui & industriae incrementum promittentia. Sin ita tibi displaceam, effare, an non & Lutherus, & Calvinus, & Zwinglius à te tantoper laudati aliud docuere ante suam ipsastum & intra, & post ipsam? ita fas mihi sit dicere; nam tu Reginam Suecæ Christinam & Viros etiam Principes vocas *apostatas*, quod deferto Luthero aut Calvino sacramentum dixerint Romanæ Ecclesiæ: quæro hic, an hic loquendi modus est juxta Protestantium pacta? Verum ut video, nimium deditibi: Hadrianus enim abusus duntaxat odio habuit, qui oriri persæpè solent nec ex Jubilæo, nec ex Indulgentiis aliis; sed male his utentium erroribus, quos facile admittere possunt & Clerici & Religiosi viri nonnulli promulgantes aliquando indulgentias populo, quarum exactam rationem si ipsos rogares, multos faceres. Est hæc & nostri temporis, & fuit hæc Hadriani VI. querela justissima, qua de re vide Pontificium Doctum A. R. D. Eggs & auctores alios.

### Responsio VII. ad VII.

**Q**uod Julianus Medices Clementis VII. parens in coniuratione Pacti na Florentiæ in D. Reparatæ templo an. 1478. nefariè occisus fuerit diebus 30. antequam Julius filius seu Clemens in lucem prodit, passim invenire est in Historiis; quod vero Julianus hunc ipsum suum filium ex meretrice vel concubinatu illicito suscepit, præter Hübnerum nec ex Historiis non Pontificiis quisquam mihi id affirmavit, et si plares lustraverim. Pro prole profecta legitima à patruo suo Pontifice Leone X. constanter habitus, educatus & tam literis quam virtutibus instructus fuit, nemine natalium obscuritatem vel notante vel objiciente. Quodsi tamen Hübnerus vigilantissimus rerum harum observator & Argus rem acutetigit, occipiat etiam virorum Luthero adhaerentium vel præconum suorum & natales

Iles & qualescumq; generationes perfunctoriè tantùm conscribere ; prodibit certè incertorum liberorum ac nothorum catalogus aut liber vastissimus. Facilè hìc foret non adeò remotas urbes & aulas Lutherò addictas adducere, in quibus ferè quotidie indulgetur luxui ac luxuriæ , ut Veneri consecrentur primitiæ atque primiparæ. Sed non delectat his immorari longius, nec prodest ad singularia descendere more Hübneriano.

**Responsio VIII. ad VIII. & IX.**

**C**LMENTEM VII. vel de Dei existentia , vel de immortalitate animæ , vel de vita post mortem secutura unquam dubitasse , nec authores Pontificiū , nec quisvis alii non solum non meminère ; sed nec somniasse quidem præter Hübnerum videntur mihi. Perfacile igitur occurrit hìc responsum Hübnero notandum : quisquis alterum de crimine postulat , nisi crimen probet , criminator , calumniator , detractor est omni meliori præsumptione minor . Hæc paucis dicta habeto de sorore Pauli III. Julia.

**Responsio X. ad X.**

**E**TSI veritas persæpè odium pariat , nullus tamen jure oderit Historiam , si veritati primitias consecret & perpetuò litet. Hac spe freti Historici Latini , Itali , Germani , Galli &c , haudquaquam tergiversantur scribere , Paulum III. adhuc juvenem , & Pontifices per paucos reliquo castitatis trahite in viam carnis deflexisse , nec non sceleribus aliis fuisse contaminatos. Sed quid tum postea ? an idcirco Romana ruit Ecclesia , ut purior Lutherò aut Calvinò authore surgat Lutherana aut Calviniana &c , en tibi par nobile fratrum ! en Reformatores Ecclesiæ in carne humana angelos , qui nec nubunt , nec nubentur ! hi sanè ut insisterent D. Pauli & Apostolorum vestigiis integerrimis , probè legerunt , & scrupulosè observarunt ejusdem D. Apostoli epistolam ad Corinthios datam , in qua c. 7. laus rara ac singularis tribuitur virginitati , & merces promittitur posthabito quovis connubio. Fatemur nos Paulum III. nondum Pontificem , sed adhuc juvenem cum Davide juvene multùm à virgineo calle aut semita aberrasse , sed & pœnitentiam egisse. Dedit pœnas Deo David pœnitens , dum natus & brevi mortuus est filius , & dum filii majores mutuis odiis se & patrem fuere persecuti. Dedit etiam pœnas ulti or Deo Paulus Pontifex , dum Petrus Aloysius ejusdem filius Genuensis seditionis author vel adjutor suo-

rum

rum hostium manibus occubuit, & filium suum pari ferè fortunæ exponendum reliquit. Exclamavit ergo ad cœlum manibus crebrò David pœnitens : *delicta juventutis meæ & ignorantiæ meas ne memineris, Domine &c.* A Davide mutuavit Paulus III. & voces & lacrymas, dum & ipse exclamavit copiosis perfulsis lacrymis : *delicta juventutis meæ &c. Item si mei non fuerint dominici, tunc immaculatus ero.* Maculas nimirum suas, ex unanimi Historiorum sententia, eluit & Cardinalis & Pontifex III. cinere & cilicio imitatus exemplum Davidis pœnitentis : utinam sic fecisset & Lutherus, & Calvinus, & Zwinglius, & quivis alii non Pontificii imò tunc Pontifici!

### Responsio XI. ad XI.

**N**unc à simiis, nunc à noctuis, nunc à vulpibus &c. mutuas sumit Hübnerus fabulas, ut Romanorum Pontificum famam & veritates obnubilet Historicas. Obscurus sanè & ignobilis prorsus Historicus, aut fabulator potius, qui nec verosimilia docet, nec suis delectat fabulis, nisi credulam forte & indoctam plebem. Viris etenim doctis, qui placere queat, haud dispicio ; iidem quippe inquirent continuò : *quis amabo ille simiarum praefectus fuit ? quæ illi patria ? unde domo ? quod nomen gerit ? inter Cardinales an Diaconus, an Presbyter, an Episcopus fuerat ? Ad tot quæsita altum silent omnes Historici : ipse Hübnerus obmutuit, dum aliud non scripsit, quam hæc : Julius III. simiarum suarum praefectum in Cardinalem elegit.* Apageligitur hanc absurdam Historiam aut ineptam fabulam !

### Responsio XII. ad XII.

**C**um & Marcellus II. & Hadrianus VI. eodem telo, sed admodum hebeti, ab Hübnero petantur, eodem proin & nobis telo, sed adversus auctorem suum jam fortissimò petendus est. Idem igitur sit responsum duodecimum, quod fuit hoc ordine quintum,

### Responsio XIII. ad XIII.

**V**æ tibi Sixte V. penè omnium Romanorum Pontificum infelicissime ; si cum dæmoni tibi pacisci placuit, & hæc ob pacta ab eodem tuo amico

amicus dæmone sis neci datus, quemadmodum Hübnerus refert. Verum bono simus animo, dabitur hic ab inferis redemptio. Optarem hic ego, ut talia de te scripta legisset vivus etiam num Pontifex Sixtus V. risisset sanguine & copioso fortassis auro donasset Hübnerum, quod certiora de Pontifice non scripsisset Historicus omni authoritate, atque adeò fide destitutus penitus. Non ita mecum sentiunt multi: ajunt enim, Sixtus Pontifex linguam erui, & dextram praescindi juberet, quod veriora non scripsisset, sed figura plurima dixisset. Attendamus modo, an non certiora, aut veriora scribere de Lutherio liceat. Recolenda autem hic sunt dicta superius saepè de Lutherio, & quidem authorum testimoniis firmata, quibus pauca nunc addimus nunquam authoritate destituti maxima. Servavimus simul hunc ordinem eō ferè modo, quo Hübneri servavimus.

I. Lutherus familiariter usus est dæmone; ait enim ipse in colloquiis suis mensalibus fol. 259. *oro te, amice dæmon, ut Deum pro me obsecres.* Fol. 288. *Sancte dæmon, ora pro me.* Adhac fassus est Lutherus ipse, se plus unō salis modi comedisse cum stygio lavernione. *Dæmonem sibi sapientiam condonuisse, quam suam Catharinam.* Omitto alia honestis auribus gravia. Vide authores le Roy in Labyrintho c. 13. P. Vitum Pichler & alios, quorum ille citat librum Lutheri de missa angulari, & colloquia mensalia.

II. Lutherus fuit blasphemus in Deum & Sanctos; ait enim 1. *Christus est diabolus meus contra diabolum, ut sim filius Dei.* 2. *Non semel Domino Deo nostro aliquot egregios articulos porrexeris & exhibui, eumque docere volui.* Sed optimus ille ac bona frugis DEUS bellè mihi suum tergum obrerit. 3. *Rogate pro Domino Deo nostro & eis Evangelio, ut ipse bene succedat.* Melanchton in vita Lutheri. 4. *Christus est maximus peccator in orbe terrarum non objectivè tantum, sed formaliter.* 5. *Nos sumus equè sancti ac sancta est Maria, & sancti alii licet maximi.* 6. *Si Mater Dei, Petrus & Paulus &c. hodie supereissent in terris, meis (scil. Lutheri) pedibus sese subjecerent, & me suum Dominum honorarent.* Plures alias Lutheri blasphemias leges in Adamo Tanner, Laurentio Forero, Conrado Andrea, Joanne Pistorio, le Roy, P. Vito Pichler &c. quorum plerique fatentur, se lectissime Lutheri etiam antiquioris editionis libros, quos ipsimet Lutherani librorum Lutheri collectores in lucem ediderunt, non negantes gravissimos errores sui Magistri, procul

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Y y

dubio

- dubio Deo sic disponente, ut suis typis se ipsos confunderent, & testimonium dicerent contra semetipos. Allati autem authores passim citarunt libros Lutheri, scil. Postillas, colloquiorum mensalium tomum I. & II. Wittenbergæ editos.
- III. Lutherus fuit Ordinis Religiosi desertor & votorum contemptor. Testis est orbis universus.
- IV. Lutherus fuit à Fide Romana (Hübneri utar termino) apostata.
- V. Lutherus fuit concubinarius sacrilegus, uti superius demonstratum fuit, & testes sunt Catharina de Bore monialis & liberi plures sacrilegi.
- VI. Lutherus fuit verbis obscenius valde, quemadmodum ex ipsius Lutheri libris palam ostendunt citati authores omnes.
- VII. Lutherus fuit Bibliorum falsarius, teste C. Bellarmino superius citato, & plurimis authoribus aliis, immo teste Scriptura ipsa à Luthero corrupta.
- VIII. Lutherus fuit valde superbis. Ita probant dicta & facta copiosissima in Lutheri libris contenta. Lege citt. Authores.
- IX. Lutherus inter scelera usque ad mortem vivere perrexit, Ita Authores citt.
- X. Lutherus improvisa morte extictus est. Ita habent authores præter citt. passim multi. Addidere nonnulli, Lutherum extictum ac sepulatum fuisse plaudente inferno universo; cum omnes energumeni eodem die solitâ liberati fuerint molestiâ, eo quod dæmones faterentur, sese debere Luthero parentare, & celebrare funebria. Talia quamvis ego non ausim affirmare, tamen ostendere conatus sum, quod mihi non defint autores passim multi, qui Lutherum & malè vixisse, & malè mortuum fuisse testantur. En tibi, Hübner, & tuam & meam Historiæ methodum! en tibi Pontifices, & Lutherum Pontificum hostem; tu laudas Lutherum & vituperas Pontifices; ego Pontifices Lutheru haud injuriâ longissimè præfero: autores enim mecum sunt plurimi, tecum saltem tuis in libellis expressus est nullus, & qui tecum esse possent, impli met testimonium contra se dicentes Lutheru teste maximo. Fas est igitur, ut vel tutiorem viam mecum teneas, vel me errores meos edocas, refutatis responsis meis ad te tuosque Historicos datis,